Requerimento nº.          /2015
Do Sr. Ezequiel Teixeira

Requer no âmbito da Comissão de Esporte, a realização de reunião de

Audiência Pública conjunta com a Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle, para debater os preparativos para a Abertura e o Encerramento dos

Jogos Olímpicos 2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos previstos no regimento interno, no

que tange a atribuição da Comissão de Esporte, a partir da Subcomissão dos

Jogos Olímpicos de 2016, a realização de reunião de Audiência Pública,

conjunta com a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, para debater

os preparativos para a Abertura e o Encerramento dos Jogos Olímpicos e

Paralímpicos 2016.  Para tanto, requer sejam convidados o Governador do

Estado do Rio de Janeiro, Luiz Fernando Pezão; o Prefeito do Município do Rio

de Janeiro, Eduardo Paes; o Presidente da Autoridade Pública Olímpica e o

Comitê Organizador dos Jogos Olímpicos.

                                                  JUSTIFICAÇÃO

A Cidade do Rio de Janeiro irá sediar os jogos Olímpicos e Paralímpicos

de 2016, sendo certo, que a realização dos jogos envolve a aplicação de uma

elevada quantia de recursos da união e a exemplo do que ocorreu na Copa do

Mundo de 2014, espera-se que o evento coloque o Brasil, mais uma vez, no

topo dos melhores organizadores de eventos esportivos. Em que pese sucesso

do

resultado final, percebeu-se algumas falhas na abertura e no

encerramento da Copa do Mundo de 2014, o que não se pretende ver repetido

nos Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 2016.  Dai a necessidade de se

conhecer e debater com profundidade os preparativos para a abertura e o

encerramento desse evento tão importante para todos os brasileiros,

notadamente para o Estado e a cidade do Rio de Janeiro.

Atenciosamente,

                                  Deputado Ezequiel Teixeira

                                          SD-RJ